
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
(l.r.15/2015)

già Provincia Regionale di Caltanissetta
Codice Fiscale : 00115070856

V SETTORE 
Territorio ed Ambiente

Determinazione Dirigenziale n.       del 

OGGETTO: Voltura  dell'Autorizzazione Unica Ambientale, adottata con Determinazione Dirigenziale n. 328
del 04/04/2023 e rilasciata dal SUAP di San Cataldo ai sensi del DPR n.59/2013, con Provvedimento Unico
n. 03/2023 del 26/04/2023, dalla Ditta Scalzo Giuseppe, alla  ditta Cordaro Alessio Pasquale, per l'attività di
autolavaggio avente ubicazione in via Ernesto Basile snc, San Cataldo (CL) in catasto al foglio di mappa n.
79, part. n. 635 – sub 15.
Legale Rappresentante: Cordaro Alessio Pasquale, nato a San Cataldo (CL) il 16/05/1990 e residente a San
Cataldo (CL)  nella Via Ernesto Basile n. 2.
Rif. pratica SUAP: CRDLSP90E16H792V-01112024-0928 Prot. 0020491 del 05/11/2024

   
 RELAZIONE DELL’UFFICIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale n.2 del 10.4.78;
Vista la Legge Regionale n. 39 del 18.5.1977;
Vista la Legge Regionale n.78 del 4.8.80;
Visto il DPR n. 59 del 13 Marzo 2013;
Visto il D.Lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii.;
Vista la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge Regionale n.27 del 15 Maggio 1986;
Visto il DPR n. 227 del 19.10.2011;
Vista la Legge 26 Ottobre 1995, n. 447;
Visto il  D. P. C.M. 1 Marzo 1991 e il  D. P. C.M. 14 novembre 1997;

Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la Tutela delle Acque dall’Inquinamento del 04.02.1977;
Visto il "Regolamento Spese di Istruttoria Autorizzazione Unica Ambientale (D.P.R. 59/2013)" approvato
con Deliberazione Commissariale n. 8 del 25.05.2015 e modificato con "Regolamento per le Procedure di
rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 pubblicati sul portale
di questo Ente alla pagina Statuto e Regolamenti;
Vista l’istanza  di  voltura  di  A.U.A.,  con  relativa  documentazione  allegata,  che  si  compone  di
quanto  contenuto  nel  messaggio  di  posta  certificata  trasmesso  dal  SUAP  del  Comune  di
San  Cataldo  a  mezzo  pec  prot  SUPRO/0020491  del  05/11/2024 assunta  al
protocollo generale di questo Ente al  Prot. n. 19282 del  21/11/2024, con la quale il Sig. Cordaro Alessio
Pasquale nella qualità di titolare della omonima ditta individuale, ha chiesto che l’Autorizzazione Unica
Ambientale, adottata con Determinazione Dirigenziale n. 328 del 04.04.2023 ai sensi del D.P.R. n.59/2013,
relativamente all’attività di autolavaggio ubicata in Via  Ernesto Basile snc a San Cataldo (CL), sia volturata

g.napoli
Testo digitato
 1186         11.12.2024



dalla Ditta Scalzo Giuseppe  alla Ditta Cordaro Alessio Pasquale;
Vista la relazione del tecnico incaricato nella quale dichiara che nulla è variato rispetto alla D.D. n. 328 del
04/04/2023  rilasciata  alla Ditta Scalzo  Giuseppe;
Vista la comunicazione di voltura a firma del cedente Scalzo Giuseppe  e del subentrante Cordaro Alessio
Pasquale  nella quale si  dichiara che:
-  l’insediamento ha medesima ubicazione;
-  sono rimaste immutate le caratteristiche quali-quantitative degli scarichi/emissioni;
- nulla è variato circa l'attività autorizzata, le tecnologie impiegate, quanto dichiarato nella relazione tecnica
depositata  negli uffici del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta;
- l’insediamento ha medesima ubicazione, tipologia di attività, quantitativi materie prime e prodotti rispetto
alla D.D. n. 328  del 04.04.2023  rilasciata alla ditta Scalzo Alessio Pasquale ;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 488 del 19.05.2015, con la quale questo ente, ai sensi del D.P.R. n.
59/2013, ha adottato l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Ditta Cordaro Alessio Pasquale  per
l’attività  di  autolavaggio  avente  ubicazione  in  Via  E.  Basile  snc   a  San  Cataldo,   per  i  seguenti  titoli
abilitativi:
-  a) autorizzazione  agli  scarichi  di  cui  al  capo  II  del  titolo  IV  della  sezione  II  della  Parte
terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n.152 (e normativa di attuazione e modificazione);                                    
- b) comunicazione  o  nulla  osta  di  cui  all’articolo  8,  commi  4  o  6,  della  legge  26  Ottobre
1995, n.447;
-  Vista la D.D. di voltura  n. 328 del 04/04/2023 dalla  Ditta Cordaro Alessio Pasquale alla Ditta Scalzo
Giuseppe;
- Visto il Provvedimento di rilascio A.U.A. con Determinazione n.1/2015con il quale il SUAP del Comune
di San Cataldo, a seguito della D.D. n. 488  del 19/05/2015 di questa Autorità Competente, ha adottato il
provvedimento finale di rilascio dell' AUA per i suddetti titoli abilitativi alla Ditta Cordaro Alessio Pasquale,
per l’attività di autolavaggio ubicata in via E.Basile snc a San Cataldo in catasto al fg.79 part.635 sub 15;
Visto il  nulla-osta  a  condizioni  rilasciato  da  Caltaqua  –  Acque  di  Caltanissetta  SpA,  prot.  n.001-
0018526-CAL/2024 del 25.11.2024, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. Gen. dell' Ente con prot. n.
0019417 del 25.11.2024, in merito alla richiesta di voltura dell'Autorizzazione Unica Ambientale relativa
all'attività di autolavaggio ubicata in via Ernesto Basile snc a San Cataldo, presentata dalla  ditta Cordaro
Alessio Pasquale;
Attestato,  in relazione all'oggetto della presente determinazione, l'assenza di cause di incompatibilità e/o
conflitti d'interessi,  anche  potenziale  per  i  soggetti  sottoscrittori  della  presente  proposta  e  i  soggetti
interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis
Legge  n.  241/1990 (L.190/2012 e  D.lgs  33/2013),  del  Piano Triennale  2024-2026 di  prevenzione  della
corruzione e dell'illegalità,  approvato con Determina Commissariale con i  poteri  del Presidente n.  7 del
22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e in particolare che:
 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  Soggetti  interessati  al  procedimento  di  cui
all’oggetto e per i  quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni  tecniche,  atti  endoprocedimentali,  nonché  il  provvedimento  finale,  segnalando,  con  propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
 e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami politici;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

PROPONE AL DIRIGENTE DEL V SETTORE
LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



1. Di volturare l’Autorizzazione Unica Ambientale adottata con Determinazione Dirigenziale   n. 328
del 04.04.2023  ai sensi del D.P.R. n.59/2013,  relativamente all’attività di autolavaggio ubicata  in
via E. Basile snc, San Cataldo (CL) in catasto al foglio di mappa n. 79, part. n. 635 – sub 15 , dalla
Ditta   Scalzo  Giuseppe,  cui  Titolare  è  il  Sig,  Scalzo  Giuseppe   nato  a  San  Cataldo   (CL)  il
15.12.2004 e residente in Via Luigi Pirandello n. 47 a San Cataldo (CL), alla ditta Cordaro Alessio
Pasquale,  cui titolare è il Sig  Cordaro Alessio Pasquale  nato a San Cataldo (CL) il 16/05/1990 e
residente  a San Cataldo  nella Via  E. Basile  n. 2                                 

2.  Di stabilire che l’ Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata per voltura alla Ditta Cordaro  Alessio
Pasquale ha validità di quindici anni,  secondo quanto previsto dal comma 6 dell’art.  3 del DPR
59/2013, a decorrere dal 15/07/2015 data del provvedimento n. 01/2015  rilasciato alla Ditta Cordaro
Alessio Pasquale dal SUAP del Comune di San Cataldo. Ai fini del rinnovo dell'AUA il titolare della
stessa, almeno sei mesi prima della scadenza, dovrà inviare all'autorità competente, tramite il SUAP,
un'istanza corredata dalla documentazione aggiornata, come previsto dall'art. 5 del DPR 59/2013.

3. Di  confermare  quanto   contenuto  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  488  del  29/05/2015,  in
particolare il rispetto incondizionato di tutte le prescrizioni tecniche, strutturali e gestionali, elencate
negli  Allegati  A e  B,  e  di  tutto  quanto  previsto  dalla  normativa  ambientale  in  materia,  pena
l’irrogazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente.

4. Di trasmettere il presente provvedimento in modalità telematica allo sportello unico per le Attività
Produttive  territorialmente  competente  per  i  provvedimenti  consequenziali.  Il  rilascio  del
provvedimento di competenza del SUAP di San Cataldo, come previsto dal DPR 59/2013, potrà
avvenire  solo  dopo  che  lo  stesso  SUAP  avrà  verificato  che  la  Ditta  abbia  provveduto  alla
regolarizzazione  della  documentazione  con  la  normativa  sul  bollo.  Il  SUAP   provvederà  a
trasmettere copia del provvedimento adottato all’Autorità Competente ed agli altri soggetti coinvolti
e titolari di competenza di controllo.

5. Di dare atto  che il  responsabile del  presente procedimento  è l’Istruttore Tecnico Perito Chimico
Vizzini Lucio,  il quale ha dichiarato, in relazione alla presente fattispecie, l’assenza di conflitti di
interesse, anche potenziali, e che analoga dichiarazione è stata resa dal soggetto che sottoscrive la
presente determinazione.

6. Di dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di Prevenzione della Corruzione e
dell’Illegalità,  approvato  con  Determina  Commissariale  con  i  poteri  del  Presidente  n.  7  del
22/01/2024, per i sottoscrittori della presente proposta:

 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  Soggetti  interessati  al  procedimento  di  cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni  tecniche,  atti  endoprocedimentali,  nonché  il  provvedimento  finale,  segnalando,  con  propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
 e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami politici;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.    

7. Di dare  atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR e ricorso
straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla
notifica.

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez. Area
“Amministrazione trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti-Provvedimenti Dirigenti.

9. Di Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’ Albo del Libero Consorzio Comunale
di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni ( art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.).

10.  Di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa.
I  sottoscrittori  attestano  di  aver  valutato,  ai  fini  istruttori  della  presente  proposta  di  determinazione,
l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti



per l'emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti
all'uopo necessari, e adottate le misure per l'adeguato svolgimento dell’istruttoria; che sono stati esercitati i
compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti,  L. 241/1990 – L.R. n. 7/2019.
Attestano  pertanto  la  regolarità  dell’istruttoria  del  procedimento  amministrativo,  oggetto  della  presente
proposta di determinazione.

                 
                L’Istruttore Tecnico P.CH.                                                           Il Funzionario di P.O.
                        (Vizzini Lucio)                                                                ( Ing. Antonio Tumminelli)                 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa                           
        ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la proposta di determinazione dell’Ufficio sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla
regolarità dell’ istruttoria;
Ritenuta necessaria la sua approvazione;
Considerato inoltre che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di Prevenzione della Corruzione e
dell’Illegalità,  approvato con Determina Commissariale con i  poteri  del  Presidente  n.  7 del  22/01/2024,
anche per questa Dirigenza, in relazione all'oggetto della presente determinazione:
 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  Soggetti  interessati  al  procedimento  di  cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni  tecniche,  atti  endoprocedimentali,  nonché  il  provvedimento  finale,  segnalando,  con  propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
 e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami politici;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.
Visto L’ O. R. EE. LL.

DETERMINA

1) Approvare la superiore proposta di determinazione che deve intendersi ad ogni effetto qui riportata e
integralmente trasfusa;
2) Approvare, ai sensi della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate in premessa e
facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., e dell'art. 18 del Regolamento sul
sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni  e  viene  dichiarata,  in  relazione  al  Dirigente  che  sottoscrive  la
determinazione, l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della normativa anticorruzione e
trasparenza ex art. 6-bis Legge n.241/1990 (L.190/2012 e D.lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di
prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità,  approvato  con  Determina  Commissariale  con  i  poteri  del
Presidente n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici.
               
                                                                                                          Il Dirigente del Settore
                                                                                                         (Dott. Alberto Nicolosi)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio
Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi: dal
al                          e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Caltanissetta, lì ………………………

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA           IL          SEGRETARIO GENERALE
        DELL’ALBO PRETORIO

…………………………………………   …………………………………………………

g.napoli
Testo digitato
12.12.2024

g.napoli
Testo digitato
26.12.2024


		2024-12-10T10:31:47+0000
	TUMMINELLI ANTONIO


		2024-12-10T13:12:57+0000
	Nicolosi Alberto




